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Mikrodozownik
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Dziedzina techniki. Przedmiotem wynalazku jest
mikrodozownik, zwłaszcza cieczy. Wynalazek jest
przeznaczony do stosowania wszędzie tam, gdzie
zachodzi potrzeba dozowania bardzo małych lub
małych ilości cieczy, lub innych materiałów, na
przykład napowietrzonych materiałów sypkich,
znajdujących się z racji napowietrzenia w sta¬
nie fluidalnym, zachowujących się podczas ruchu
jak ciecze, a także w przypadkach kiedy wyma¬
gana jest duża dokładność dozowania tych mikro-
ilości.

Stan techniki. Znane mikrodozowniki, na przy¬
kład strzykawka lekarska, składająca się z kapi-
lary transportowej, ze zbiorniczka w kształcie cy-
linderka dozowanego materiału i z tłoczka. Dozo¬
wanie znanym dozownikiem polega na przesuwa¬
niu tłoczka wewnątrz ćylinderka i tym samym
na zmianie objętości części ćylinderka wypełnio¬
nej cieczą, której odpowiednią ilość przesuwają¬
cy się tłoczek wypycha na zewnątrz poza dozow¬
nik z ćylinderka przez kapilarę transportową. Du¬
żą precyzję przesuwu tłoczka, a tym samym i
dozowanego materiału, uzyskuje się przez obrót
w gwintowanym zamknięciu ćylinderka, lub w
jarzmie, zamocowanym na cylinderku, gwintowa¬
nego tłoczyska o odpowiednio małym skoku gwin¬
tu. Obrót ten może być w znanych mikrodozow-
nikach dokonywany ręcznie lub przy użyciu sil¬
nika elektrycznego.

Niedogodność stosowania znanych mikrodozow-
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ników polega na tym, że w celu zapewnienia do¬
kładności dozowania konieczna jest duża szczel¬
ność tłoczka na całej długości ćylinderka, a ta
z jednej strony jest trudne dó wykonania przy
wytwarzaniu dozowników, natomiast bardzo jest
łatwe do uszkodzenia przy eksploatacji mikrodo-
zowników.

Dodatkową niedogodność znanych mikrodozow-
ników ręcznych stanowi niedokładność, a mikro-
dozowników z napędem elektrycznym — ich bez¬
władność, polegająca na opóźnianiu zarówno mo¬
mentu włączania jak i momentu wyłączania sil-
niczka. Eezwładność ta jest wynikiem bezwład¬
ności części mechanicznych, a także przepięć w

15 uzwojeniach silniczka.
Istota wynalazku. Istota wynalazku polega na

twórczym wykorzystaniu znanego elementu elek-
trokapilarnego, jako tłoczka wypychającego ze
zbiorniczka przez kapilarę transportową odpowied-

20 nią ilość dozowanego materiału, zwłaszcza cieczy*
Mikrodozownik według wynalazku, składający sie
ze zbiorniczka dozowanego materiału, o dowol¬
nym kształcie najdogodniejszym dla konkretnego-
zastosowania dozownika, wyposażonego z jednej

25 strony w kapilarę transportową, a z drugiej stro¬
ny w znany element elektrokapilarny, składają¬
cy się z nieprzewodzącej prądu, zwłaszcza szkla¬
nej kapilary, wypełnionej na przemian roztworem
elektrolitu i słupkami ciekłego metalu, zwłaszcza

30 rtęci, z których co najmniej dwa słupki, korzyst-
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nie skrajne, posiadają kontakty elektryczne, wy¬
prowadzone na zewnątrz kapilary, włączone w
obwód prądu s.aiego, posiadającego możliwość re¬
gulacji napięcia tego prądu, a końce kapilary są
zamknięte hermetycznie elastycznymi membrana¬
mi, zwłaszcza mieszkami, ewentualnie pęcherzy¬
kami gazu pozostawionymi w sąsiedztwie zamknięć.

Zaletą mikrodozownika według wynalazku jest
bardzo łatwe sterowanie elektryczne dozownikiem,
a ponadto duża precyzja dozowania, minimalny
pobór mocy i minimalna bezwładność urządzenia,
a także łatwość wykonania, ponieważ kapilara jest
uszczelniona jedynie liniowo, stale na jednym i
tym samym obwodzie w ściance zbiorniczka.

Objaśnienie rysunku. Praktyczny przykład wy¬
korzystania wynalazku pokazany jest na rysun¬
ku przedstawiającym schemat mikrodozownika.

Przykład. Mikrodozownik składa się z me¬
talowej kapilary 1 transportowej, zbiorniczka 2
cieczy dozowanej, kapilary 3 wypełnionej na prze¬
mian roztworem 4 elektrolitu i trzema słupkami
5 rtęci, której to kapilary 3 koniec, zamknięty
elastyczną membraną 6 — w postaci mieszka me¬
talowego — wprowadzony jest do wnętrza zbior¬
niczka 2. Kontakty 7 elektryczne, wyprowadzo¬
ne na zewnątrz kapilary 3 ze skrajnych słupków
5 rtęci, są włączone w obwód 8 prądu stałego,
z regulatorem 9 napięcia tego prądu i wyłączni¬
kiem 10 do zwierania i rozwierania obwodu 8.

Objaśnienie działania. Zbiorniczek 2 i kapilare
1 transportową wypełnia się do reszty cieczą, któ¬
ra ma być dozowana. Zwarcie wyłącznikiem 10
obwodu 8 prądu stałego, a następnie zmiana re-

5 gulatorem 9 wartości napięcia elektrycznego po¬
woduje przesuwanie się wypełnienia kapilary 3
w jej wnętrzu, co z kolei powoduje odkształce¬
nie elastycznej membrany 6, a zatem zmianę obję¬
tości części zbiorniczka 2 wypełnionej cieczą i

10 wypchnięcie przez kapilare 1 transportową poza
dozownik wymaganej ilości cieczy.

Zastrzeżenia patentowe

15 1. Mikrodozownik, składający się ze zbiornicz¬
ka dozowanego materiału, wyposażonego z jed¬
nej strony w kapilare transportową, a z drugiej
strony w znany element elektrokapilarny, zna¬
mienny tym, że koniec kapilary (3) elementu zam-

20 knięty elastyczną membraną (6), zwłaszcza miesz¬
kiem metalowym względnie pęcherzykiem gazu,
pozostawionym w sąsiedztwie zamknięcia kapila¬
ry (3), jest wprowadzony do wnętrza zbiornicz¬
ka (2), a obwód (8) prądu stałego posiada regu-

25 lator (9) napięcia i wyłącznik (10).
2. Mikrodozownik według zastrz. 1, znamienny

tym, że kapilara (3) elementu jest w ściance zbior¬
niczka (2) uszczelniona jedynie liniowo.
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